900109369_34949375

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ
115225, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru

1

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

город Москва                                                                          Дело № А40-238623/18-185-314 «Ф»

6 марта 2023 года

Резолютивная часть определения оглашена 2 марта 2023 года.

Полный текст определения изготовлен 6 марта 2023 года.

Арбитражный суд города Москвы в составе судьи Лобовой Т.И.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Смирновой Е.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Плющенко Александра Ивановича о

процессуальном правопреемстве в рамках дела о признании несостоятельным (банкротом)

Ильина Дмитрия Вячеславовича (ИНН 772904015600, ОГРНИП 309774611800226, 20.06.1972

г.р., место рождения: город Москва, адрес места регистрации: г.Москва),

при участии в судебном заседании:

от кредитора Айви Банк (АО) – Гагарина И.В. (доверенность от 24.08.2022, паспорт);

Плющенко А.И. – не явился, извещен;

должник – не явился, извещен;

финансовый управляющий – не явился, извещен.

УСТАНОВИЛ:

Определением Арбитражного суда города Москвы от 12.12.2018 в отношении Ильин

Д.В. введена процедура реструктуризации долгов гражданина, финансовым управляющим

утвержден Воробьев М.Ю.

Сообщение о введении в отношении должника процедуры реструктуризации долгов

гражданина опубликовано в газете «Коммерсантъ» №237 от 22.12.2018.

Определением Арбитражного суда города Москвы от 09.04.2019 включено в третью

очередь удовлетворения реестра требований кредиторов Ильина Дмитрия Вячеславовича

(ИНН 772904015600, ОГРНИП 309774611800226, 20.06.1972 г.р., место рождения: город

Москва, адрес места регистрации: 119192, г.Москва, ул. Винницкая, д.13, кв. 102), как

обеспеченное залогом имущества должника по договору об ипотеке от 31.08.2015 №И00-

810-Ф1/0132/15, требование Айви Банк (АО) в размере 42.410.740 рублей 53 копеек

основного долга, 7.572.656 рублей 04 копеек просроченных процентов, 95.278 рублей 93

копеек накопленных процентов, 128.231 рубля 38 копеек неустойки, 1.378 рублей 47 копеек

судебных расходов, 60.000 рублей 00 копеек расходов по уплате госпошлины с учетом

применения п. 3 ст. 137 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)».

Решением Арбитражного суда города Москвы от 28.06.2019 Ильин Д.В. признан

несостоятельным (банкротом), в отношении него введена процедура реализации имущества

гражданина, финансовым управляющим утвержден Воробьев Максим Юрьевич.

Сообщение о признании должника несостоятельным (банкротом) и введении в

отношении него процедуры реализации имущества должника опубликовано в газете

«Коммерсантъ» №117 от 06.07.2019.

08.02.2023 (подано через электронную систему «Мой Арбитр») в Арбитражный суд

города Москвы поступило заявление Плющенко Александра Ивановича о процессуальной

замене Айви Банк (АО) на Плющенко Александра Ивановича в реестре требований

кредиторов должника.

В настоящем судебном заседании подлежало рассмотрению указанное заявление.

Плющенко А.И., должник, финансовый управляющий в судебное заседание не явились,

надлежащим образом извещены о времени и месте проведения судебного заседания. Дело

рассматривалось в порядке ст. 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации (далее по тексту также – АПК РФ) в их отсутствие.

Представитель Айви Банк (АО) не возражала против удовлетворения заявления.

Изучив материалы дела и представленные документы, суд считает заявление

обоснованным и подлежащим удовлетворению.

Как следует из материалов дела, определением Арбитражного суда города Москвы от

09.04.2019 включено в третью очередь удовлетворения реестра требований кредиторов

Ильина Дмитрия Вячеславовича, как обеспеченное залогом имущества должника по

договору об ипотеке от 31.08.2015 №И00-810-Ф1/0132/15, требование Айви Банк (АО) в

размере 42.410.740 рублей 53 копеек основного долга, 7.572.656 рублей 04 копеек

просроченных процентов, 95.278 рублей 93 копеек накопленных процентов, 128.231 рубля 38

копеек неустойки, 1.378 рублей 47 копеек судебных расходов, 60.000 рублей 00 копеек

расходов по уплате госпошлины с учетом применения п. 3 ст. 137 Федерального закона от

26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

В связи с завершением основных ликвидационных процедур в отношении Банка,

27.12.2022 г. между акционерами Банка было заключено Акционерное соглашение о

распределении между акционерами имущества Айви Банк (АО), оставшегося после

завершения расчетов с его кредиторами.

В соответствии с Приложением № 1 к вышеуказанному Акционерному соглашению, а

также в соответствии с Актом приема-передачи № 7 от 28.12.2022 г., конкурсный

управляющий Айви Банк (АО) передал, а акционер Айви Банк (АО) Плющенко Александр

Иванович (далее - Цессионарий) принял, в частности, право требования к Ильину Д.В. по

кредитному договору № Л00-810-Ф1/0132/15 от 31.08.2015 г. (пункт 87 Приложения № 1 и

Акта приема-передачи № 7), которое было обеспечено залогом недвижимого имущества по

вышеуказанному Договору ипотеки № И00-810-Ф1/0132/15 от 31.08.2015 г.

Таким образом, право требование к Ильину Д.В. перешло к Плющенко Александру

Ивановичу.

Согласно п. 1 ст. 382 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее по тексту

также - ГК РФ) право (требование), принадлежащее кредитору на основании обязательства,

может быть передано им другому лицу по сделке (уступка требования) или перейти к

другому лицу на основании закона.

В соответствии со ст. 384 ГК РФ право первоначального кредитора переходит к новому

кредитору в том объеме и на тех условиях, которые существовали к моменту перехода права.

В силу ч. 1 ст. 48 АПК РФ в случаях выбытия одной из сторон в спорном или

установленном судебным актом арбитражного суда правоотношении (реорганизация

юридического лица, уступка требования, перевод долга, смерть гражданина и другие случаи

перемены лиц в обязательствах) арбитражный суд производит замену этой стороны ее

правопреемником и указывает на это в судебном акте. Правопреемство возможно на любой

стадии арбитражного процесса.

Согласно части 3 статьи 48 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации для правопреемника все действия, совершенные в арбитражном процессе до

вступления правопреемника в дело, обязательны в той мере, в какой они были обязательны

для лица, которое правопреемник заменил.

При указанных обстоятельствах, заявление Плющенко Александра Ивановича о

процессуальном правопреемстве подлежит удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 48, 153, 156, 159, 184, 185

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Удовлетворить заявление Плющенко Александра Ивановича о замене кредитора в

порядке процессуального правопреемства.

Заменить в порядке процессуального правопреемства конкурсного кредитора – Айви

Банк (АО) на Плющенко Александра Ивановича в части требования, обеспеченного залогом

имущества должника, в размере 42.410.740 рублей 53 копеек основного долга, 7.572.656

рублей 04 копеек просроченных процентов, 95.278 рублей 93 копеек накопленных

процентов, 128.231 рубля 38 копеек неустойки, 1.378 рублей 47 копеек судебных расходов,

60.000 рублей 00 копеек расходов по уплате госпошлины в реестре требований кредиторов

Ильина Дмитрия Вячеславовича по делу № А40-238623/18-185-314 «Ф».

Определение может быть обжаловано в Девятый арбитражный апелляционный суд в

десятидневный срок со дня его изготовления в полном объеме.

Судья                                                                                                                                 Т.И. Лобова